VI. Alterum sub Uladislae II, impetraverat
 Cardinalis Bakocsius à Pontifice diploma, quō
 cuivis in bellum contra barbaros ituro plena cri-
 minum venia fiebat. Auditā hāc tubā quadra-
 ginta millia rusticorum in arma conveniunt uni-
 us mensis intervallō; multitudini Dux præfici-
 tur Georgius Siculus vir cæteroquin militaris.
 Nobilitas plebem retrahit, renuentes punit;
 hos contra Georgius tuetur suos, furore ac-
 census, ferrō, & flammis vastat omnia, in no-
 biles plurimos grassatur, ipsum Joannem Csaki
 Canadiensem Præfulem acutā sude transverbe-
 rat, Temesvarinum obsidet. Rex insperatō ho-
 ste perterritus Bornemiszam cum prætoriano mi-
 lite mittit, qui imprudentium cladem miseratus
 missō præcone nunciat, quicunque arma pone-
 ret, & Regia imperia sequi vellet, ad dextram
 secederet, reliquos pertinaciam luituros. Cessit
 è voto benignitati consilium, nam parte ma-
 gnā partes meliores amplectente, reliquos fa-
 cile conficit, fugat, aut capit, captosque nasō,
 & auribus ad horrorem mutilat. Necdum sa-
 puit Georgius, ergo Joannes Comes Scepusien-
 sis Transylvaniæ Vajvoda novum in eos ducit
 exercitum fortiter primō impetu resistunt, sed
 ferociā, non arte muniti cadunt, Ducēmque
 Georgium vivum victoris manibus relinquunt,
 qui non memorandō suppliciō rustici belli fineū
 fecit.

VII. Illud pro calce adjicere libet, quod an-
 tiquā ratione judicii omnia Rege judice decer-
 aerentur, neque supplices libelli haberentur,

Bela IV. amplitudine tantum otium Regi non concedente, atque etiam litium casibus non ferentibus, induxit, ut libelli tum ad Regem, tum ad ejus juris consultos mitterentur; quæ ratio uti tum ingens Hungaros fuit averionis occasio, ita durat ad nostra tempora multorum commodorum occasio, & difficultatum. Neque mirum non fuisse lites insertas libellis, nam præsentior videbatur modus ille veritatem investigandi, non apud Hungaros magis, quam exteris nationes usitatus, & fortè ab illis ad nostra translatus, uti in Gunegundis Imperatricis integritate experienda factum historiæ produnt. Quicunque litem alteri indexerit, mittebatur per Comites, & illorum officiales ad capitula, ut ferri carentis examine probaretur, ille æquam larurus sententiam, qui illæsus portasset ferrum; ambustus iniquam.

VIII. Alia huic proxima probatio litis fuit aquam ferventem manu ingredi, nec amburi; procul dubio ex veteri lege devoluta, sed nec ubique præter Varadinum, & maiores Præposituras permitta, nec sinè vanis superstitionibus usurpata; quare sublatâ hâc judicii ratione, & constitutis Regum decretis Carolus præsentem litigandi methodum è Gallia haustam intulit; salutari sinè dubio consilio, nisi longissima Hungariæ tempestas, litium etiam turbinem concitasset, ut disceptæ gravissimis bellis possessiones non satis ostendant, aut terminis, aut scriptis, quô Dominô possidebantur, ita dum finis belli pax esse creditur, longas generat lites,

jurgiāque majore, plerumque damnō, atque
fructu litigantium.

C A P U T VIII.

Fædera cum vicinis, & horum in Hungaros benevolentia.

I. **S**uis fœcundæ fulcris arbores, ne copia faciat inopes, sustentantur, suis imperia columnis. In vastissimam excreverat molem Hungaria, neque ruituram credidisset antiquitas, nisi posteritas experta fuisset, plus malorum domestica odia inferre, quam commodi socialia regna adferre. Discerpebatur Germania intestinis de religione dissidiis, neque satis ipsa potuit pacem domesticam quærere, minùs alienæ saluti subvenire; nisi denique sua pericula terruissent; tandem enimvero, quod in exordio finè periculo fieri poterat, incredibilibus dannis persuasum fuit, ut imperium Romanum subveniret. Credebant nimirum non credendum esse Hungaris discrimen exaggerantibus, qui antea gemino Cæsari simul, & ad incrementa sua restitissent. Sed ista posteriora sunt, quam ut memorari in saeculis quinque possint, ubi amicitias quidem exterorum firmabant donis, & fœderibus, feliores tamen erant Hungari, quam ut auxiliis indigerent, imò felicissimi, qui aliis ferrent auxilium: quidquid attamen bonorum accepere maiores ab exteris, gratissimâ memoriâ coli jusserunt à posteritate.

II. Primum Hungaris fœdus cum Henrico II. suasit sanctitas, sanguis formavit, dum Stephanus ipse ut humanis etiam viribus Divinum convertendi subditos ad veram religionem consilium stabiliret, sanctissimum Imperatorem Henricum per legatos adit, & Gisellam sororem in amicissimæ fidei testimonium accipit in conformem; nec fœdus hoc à sanctis ruptum fuit, at, rumpi debuit subinde, ut magis firmaretur, nam Conradus successor imperii, non bonæ cause, bellum intulerat Stephano, sed causam suam defendantem cœlō, inauditō occulti tesseratii stratagemate didicit, cum quo coleret amicitiam. Posterior his Henricus III. Petri Alemanni Patronus, uni probaturus fidem, Hungariæ cæteræ bellum intulit, sed annonæ inopiâ depressus fidem, & benevolentiam Andreæ obsecravit, atque auditus tum primùm, postquam interposito Sacramento pepigit adversus Andream nunquam, nunquam adversus Hungariam bella suscepturnum, & eum, quisquis è posteris suis id auderet, dira omnia à Nemesi experturum; Sacramenti denique religionem sanguinis charitate conjungit, dum Sophiam tradit Andreæ genero futuro.

IV. Duraverat semisæculô fœdus cum Occidente, cùm illud sciderat Colomannus, dum confœderatis ad Saracenos transituris hospitium negat, quanquam per Ladislai memoriam Ductanti olim belli rogaretur, at armato ipse militi facile subinde cessit, insignique charitate descendentes adjuvit fœderibus renovatis. Præstantius

tius istud præstítit Geyfa II. quia non suis, sed vicinorum inimicitiis ad arma provocatus. Conradi iterum cliens Rapultus Posonum infidiis capit. Geyfa repetit, at non recepturus nisi vinceret, ergo armatus advolat, Rapultum capit eæsis Cæsareæ militiæ septem millibus. Cæsar hostiles impetus Rapulco adscribit, amicitiam iterum renovat cum Geyfa, à quo præter fidem etiam detraictum altaribus aurum in belli supprias accipit.

V. Necdum satis ad amicitiam Hungarorum cum Occidente, Ottocarus causam præbuit utriusque, nam Hungaros offendit, quod ex Tartaria clade reliquum aurum Posonii armis, non jure quæsivit, & Posonii vix exiguum reperit, & propediem à Stephano Rege victus revomuit; Rudolphum deinde, ejus nihili mandata pendebat, legatos etiam iniquè accepit, ergo hic, ut Bohemum plenè conficiat, Ladislauum Regem in fœdus vocat, & socialia arma, in filium insuper adoptat; fecit hic filii officium, seu malefactorum Ottocari memor, sive novi fœderis, plurimumque ad victoriam contulit, dum præter Hungaros 20. Cumanorum adduxit millia, ut securius vinceret. Victor Rudolphus Regem extulit laudibus, & longa pace frui permisit; durârunt felicia pacta usque ad Friderici III. tempora, quibus Matthiam Corvinum filii semper habuit nomine, sed ut Matthiæ videbatur, non etiam charitate, quam adeò nescire credebatur, ut etiam in justa arma filium provocaret; quod quidem Corvino ideo acerbissimum fuit,

fuit, quod in parentem iniquè ferre cogeretur, quæ signa justissimè, magnóque Christianæ Republicæ incremento in hostem torquere posueret.

VI. Cum Oriente fœdus aliquando pepigerat Stephanus alter Hungariæ Rex, exiguum tamen operæ præmium tulit præter Venetos à Græcis attritos, qui contra utrumque Principem Dalmatiam quavis occasione, aut turbabantur, aut captabant. Rogatus etiam fuit aliquando Ludovicus, ut labanti Græciæ succurreret, quod tamen fatō contigerit, nunquam aut ætas, aut negotia permiserunt; Cræcorum culpâ accidisse videtur, qui dum sacro sanctæ Sedis fidem respuebant, amica arma obtinere non potuerunt. Cum Polonis arctior fuit Hungariæ concordia, quibus persæpe dederunt reginas, non raro sponsas accipiebant. Sæpe dabant milites, aliquando Reges accipiebant, nunquam tamen integrum coalescentes, sive gloriæ studiô, sive invidiâ veteri, quod cœlō judice Hungari præcligerentur ad coronam.

VII. Cum Bohemis quamvis culta fuerit amicitia, utpote cum quibus ante Ottocari ætatem in amicitiam nunquam redierint, tamen habitò cum Sarmatia bellò, visum est Stephano II. cum Bohemis istò fœdere jungere amicitiam, convenérantque Reges ambo dexteras juncturi, cum Solchus utrique suspiciones ingerit odiorum, & mutuae simulationis, unde subitanum exarsit prælium, quod exactò, & scelere deprehensò impostor poenas, regnum utrumque perpetus

petua fœdera retulerunt; quæ deinde occasio-
nem fecrē Bohemis in Hungaria res agendi
imō ut Wenceslaum Bohemi filium sibi Regem
postularent, ut hi cum Polonis, & Lochā Rus-
sō Hungariæ Regem litis arbitrum eligerent,
nec unquam ea fœdera rescissa nisi dum Ludo-
vicus suppetias mitteret Casimiro Polono, aut
Matthias Georgium Regem Hussitarum labe in-
fectum jure violatæ religionis persequeretur,
cum quorum tamen successoribus deinde in gra-
tiam redivit.

VIII. Unum Hungaricœ fœdus deerat, in ho-
stes videlicet pietatis, in quo dum Ecclesiæ sum-
mum caput, dum Christianus laborat orbis,
nequidquam abiēre tempora. Ibant in Palæsti-
nam milites terrâ, marique, sed aut proditi pe-
riē, aut patrium anheli solum reviserunt.
Matthias post homines natos fuit belli Impera-
tor, qui summâ tandem industriâ istud perfecit,
ille tandem Venetos, cum quibus æterna fuere
bella, in societatem adstrinxit, à quibus quot-
annis 40° 50. aureorum in fœderis indicium ac-
cipit, & ut continua bella gereret in imminen-
tem Christianorum cervicibus barbarum, fecitq;
ingenti studiô, dum ad interiora Mysix pro-
gressus, ditissimas fodinas occuparet, facturus
sinè dubio majora, nisi, nescio, quæ rerum
Christianarum infelicitas novi belli faces in Au-
stria succendisset; in hoc tamen ipso fortunam
secutus, novum iniit fœdus cum Cæsare, &
Pontifice contra Bohemos acceptâ sponsione
pendendorum in belli impensas sexaginta mil-
lium

ium aureorum; at quia non est, nisi magnanimi alienæ gloriæ ministrare pabulum, nihil ultra sponsonem accepit. Atque hoc est princeps exterorum beneficium, benevolentia, ultra quam, si nostra illa sœcula percurramus, nihil ferè videbimus, quod acceperit, multa quæ Hungari contulerunt. In quo tamen Romanæ sedis munificentia exceptionem meretur, cuius magna nomina brevi catalogo descripta sunt.

IX. Prima Apostolicæ Sedis beneficia sunt, quæ à cura pastorali porrecta, Scythicis námq; regionibus S. Andronicum, Theotimum, Nicetam, Pannonicis Domnium, Laurentium Lau-reacensem, Severinum, Rupertum Juvavensem, Urolphum Pataviensem, Cyrillum, & Methodium, Pelegrinum, atque Adalbertum submisit, qui Evangelium Christi sudore, & sanguine distillarent. Leo Papa ad conciliandum Hungaros Henricum, cùm alia tentáset omnia, in Germaniam ipse proficiscitur, quanquam verò frustratō conatu, attamen ominosō in victoriā Andreæ de Henrico reportatam, unde Andreas ordinem Crucigerorum redintegrat, & in Hungaria propagat, sed cùm horum pars Venetos contra Hungaros iniquè adjuvarent, ab Innocentio III. anathemate sunt percussi. Bellis Saracenicis Duces Ladislauum, deinde Andream, ac Ludovicum præfecere Pontifices, ingenti sanè gloriâ, ut Christianæ militiæ Principes haberentur, neque alteri faciliùs ea provincia contigisset, nisi fatorum ordo aliud cecinisset. Sigismundum deinde Hungariæ Regem, ut Imperator